
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 17.12.2019  

COM(2019) 630 final 

 

ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ 

o výkonu přenesených pravomocí svěřených Komisi podle nařízení (ES) č. 1007/2009 ve 

znění nařízení (EU) 2015/1775 o obchodování s produkty z tuleňů 

 



 

1 
 

ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ 

 

o výkonu přenesených pravomocí svěřených Komisi podle nařízení (ES) č. 1007/2009 ve 

znění nařízení (EU) 2015/1775 o obchodování s produkty z tuleňů 

 

1. ÚVOD 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1007/2009
1
 o obchodování s produkty z 

tuleňů (dále jen „základní nařízení“) zakazuje uvádět produkty z tuleňů na trh EU. 

Uvedené nařízení bylo změněno nařízením (EU) 2015/1775
2
 s cílem zohlednit výsledky 

rozhodnutí Světové obchodní organizace ve věci týkající se produktů z tuleňů na trhu ES
3
. V 

důsledku toho stanoví režim EU týkající se tuleňů dvě výjimky ze zákazu: 

1) Povoluje uvádět na trh produkty z tuleňů získané při lovech pořádaných inuitskými nebo 

jinými původními společenstvími, jsou-li splněny zvláštní podmínky stanovené v čl. 3 

odst. 1 pozměněného základního nařízení. 

Ustanovení čl. 3 odst. 1a téhož pozměněného nařízení rovněž stanoví, že v době uvádění 

na trh EU musí být produkt z tuleňů doprovázen dokumentem potvrzujícím soulad s 

podmínkami, jež byly stanoveny pro využití „výjimky pro inuitská nebo jiná původní 

společenství“. Potvrzení by měl vydat subjekt, který je pro tento účel uznán Evropskou 

komisí v souladu s článkem 3 prováděcího nařízení Komise (EU) 2015/18504 (dále jen 

„prováděcí nařízení“). 

2) EU rovněž povoluje dovoz produktů z tuleňů, pokud je pouze příležitostný a představuje 

výhradně zboží určené pro osobní použití cestujících nebo jejich rodin (čl. 3 odst. 2 

základního nařízení ve znění pozdějších předpisů). 

2. PRÁVNÍ ZÁKLAD 

Článek 3 nařízení (ES) č. 1007/2009, ve znění nařízení (EU) 2015/1775 o obchodování s 

produkty z tuleňů, stanoví ve svém odstavci 5, že pokud existují důkazy o tom, že lov tuleňů 

je pořádán především pro komerční účely, je Komisi svěřena pravomoc přijmout akty v 

přenesené pravomoci v souladu s článkem 4a za účelem zakázání uvádění produktů z tuleňů 

získaných při dotyčném lovu na trh nebo omezení jejich množství, které lze uvést na trh. Je 

obzvláště důležité, aby Komise před přijetím těchto aktů v přenesené pravomoci postupovala 

v souladu s obvyklou praxí a vedla konzultace s odborníky, včetně odborníků z členských 

států. 

Podle čl. 4a odst. 1 a 2 základního pozměněného nařízení je pravomoc přijímat akty v 

přenesené pravomoci svěřena Komisi na dobu pěti let od 10. října 2015. Dále je v uvedeném 

článku stanoveno, že Komise vypracuje zprávu o přenesené pravomoci nejpozději devět 

měsíců před koncem tohoto pětiletého období. 

                                                            
1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32009R1007 
2 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN-CS/TXT/?qid=1574859149085&uri=CELEX:32015R1775&from=EN 
3 http://trade.ec.europa.eu/wtodispute/show.cfm?id=475&code=2 
4 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=OJ:JOL_2015_271_R_0001 



 

2 
 

V čl. 4a odst. 2 základního pozměněného nařízení se stanoví, že přenesení pravomoci se 

automaticky prodlužuje o stejně dlouhá období, pokud Evropský parlament nebo Rada 

nevysloví proti tomuto prodloužení námitku nejpozději tři měsíce před koncem každého z 

těchto období, zatímco podle čl. 4a odst. 3 mohou Evropský parlament nebo Rada přenesení 

pravomoci kdykoli zrušit. 

3. VÝKON PŘENESENÉ PRAVOMOCI 

Během období pro předkládání zpráv, tj. od 10. října 2015 do 10. ledna 2020, Komise 

nevykonávala své přenesené pravomoci, neboť nebyly předloženy žádné důkazy o tom, že lov 

tuleňů byl pořádán především pro komerční účely. 

Komise považuje za nezbytné toto přenesení pravomoci prodloužit nad rámec stávajícího 

pětiletého období, neboť tyto obchodní praktiky by mohly být provozovány v budoucnu. 


